
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  37Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de:  REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO HEMOCENTRO REGIONAL 
DE SANTARÉM/PA NO PERIODO DE 25 A 29/03/2024
   VALTER JUNIOR POMPEU DA LUZ, CPF: 903017902-30, Cargo: Téc em 
Manutenção/GEINE, Mat.: 5957978, 4,5 diárias,
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    21 de  Março  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1054057
PORTARIA Nº 263 de 21 de Março  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/304554.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de:  REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO HEMOCENTRO REGIONAL 
DE MARABÁ/PA NO PERIODO DE 19 A 23/03/2024
   VALTER JUNIOR POMPEU DA LUZ, CPF: 903017902-30, Cargo: Téc em 
Manutenção/GEINE, Mat.: 5957978, 4,5 diárias,
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    21 de  Março  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1054034
PORTARIA Nº 262 de 21 de Março  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/293786.
RESOLVE:  Conceder   diária(s)   ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de:  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA 
NO DIA 16/03/2024.
   MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SALDANHA, CPF: 749066232-04, Cargo: 
Ass. Socia/GECAD, Mat.: 57197069, 0,5 diária, KEDMA GALVÃO CONCEI-
ÇÃO SALES, CPF: 612075002-91, Aux. Admin./GECAD, Mat.: 54189241, 
0,5 diaria, MARCELA RIBEIRO DA SILVA, CPF: 932439362-68, Ass Social/
GECAD, Mat.: 5959114, 0,5 diaria e IRACY MAGALHÃES B. LIMA, CPF: 
668552767-53, Aux. Admin./GECAD, Mat.: 5937312, 0,5 diaria.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    21 de  Março  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1054029
PORTARIA Nº 261/2024, De 22 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/316841.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Atender Cam-
panha Externa Que Foi Realizada Nas Dependências Da Ig. Assembléia De 
Deus De Marituba, No Dia 16/03/2024.
  Francisco De Assis B. De Carvalho, Cpf: 306.432.102-10, Cargo: Moto-
rista, Matrícula: 54189236-1, 0,5 Diária. Joaquim Araújo Henriques, Cpf: 
108.388.802-15, Cargo: Motorista, Matrícula: 5594626-1, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 22 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1053892
PORTARIA Nº 257/2024, De 22 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/315207.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irá Participar 
Do Encontro Regional De Integração Temático E Elaboração Do “Plane-
jamento Estratégico De Longo Prazo Do Estado Do Pará- Pará-2050”, No 
Período De 31/03/2024 A 02/04/2024 No Hr De Santarém.
  Ligia Do Carmo Souza Garcia, Cpf: 063.937.132-91, Cargo: Assessora Da 
Qualidade E Planejamento, Matrícula: 7000219/1, 2,5 Diárias.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 22 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1053914
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102, DE 20 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 35.277 de 
03/02/2023.
Considerando o Decreto nº 1.338, de 30 de julho de 2015, que dispõe so-

bre cumprimento de estágio probatório de servidor público civil ocupante 
de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação de Estágio Probatório, dos(as) servidores(as) abaixo relaciona-
dos(as), devidamente submetidos e aprovados com os respectivos conceitos:

MATRICULA NOME CARGO CONCEITO PAE

54195752/2 MARCIA GYSELE PIANCO DE GOES 
E CASTRO MÉDICO BOM 2023/352868

5436877/4 SOTERO GONCALVES SARQUIS 
NETTO MÉDICO BOM 2023/491051

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1053807

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101 DE 21 DE MARÇO DE 2024
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA NA CIDA-
DE DE REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
RONI INES DO NASCIMENTO PEREIRA – MAT. 57206622-1, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 18 À 19/03/2024
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1053834

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 002/2023/HRS
PROCESSO PAE Nº 2024/2062505
Contratada: Empresa XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, 
CNPJ nº 23.259.429/0001-01.
Objeto do termo aditivo: Prorrogação de vigência do contrato nº 002/2023/
HRS, por mais 12 meses, mantendo as mesmas condições estipuladas no 
contrato originário.
Objeto do contrato: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviço de Controle de Pragas, com o Fornecimento de Mão de Obra, 
todos os Insumos, Materiais, Equipamentos e Ferramentas Necessários, a 
serem Executadas nas Áreas Internas e Externas do Hospital Regional de 
Salinópolis/SESPA.
Valor mensal: R$ 999,99.
Valor total: R$ 11.999,88.
Vigência: 22/03/2024 a 22/03/2025.
Dotação Orçamentária 2024:
PTRES: 10122129783380000
Fonte de Recursos: 01500100203(FES)
Detalhamento: 000000
Natureza de Despesa: 339040
Plano interno: 4110008338C
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Permissibilidade prevista na cláusula décima 
terceira, item 13.1 do contrato nº 002/2023/HRS, bem como nos termos 
do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 21/03/2024.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do HRS/SESPA
Ordenadora de despesa
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 004/2023/HRS
PROCESSO PAE Nº 2024/2062604
Contratada: Empresa FENIX COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA, CNPJ nº 15.375.259/0001-94.
Objeto do termo aditivo: Prorrogação de vigência do contrato nº 004/2023/


